

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Dunajskiego 5

Telefon Redakcji 388

Telefon Administracji 310

Adres dla telegrafów:

NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Trybunotwórczo 1 zloty

w Krasówce

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi oddzielnie rano

a wyjątkiem poniedziałek

i dni wolnych

Konta PKO Kraków 400.870

DR. HERMAN DIAMAND

## „Partyjnictwo“

Praca nowoczesna jest pracą zbiorową. Ludzkość postępuje nie dzięki czynnym jednostkom, nie dzięki myślowi, powstającym w jednej głowie, ale dzięki pracy wielkiej liczby ludzi, dzięki myślowi powstającym i kojarzącym się w wielkiej ilości głów. W tej pracy społecznej powstają sprzeczności, powstają tarcia, różniczkują się prądy i kierunki, a dzięki walce tych prądów i kierunków ujawnia się prawda, wyrastają nowe prawa, człowiek doskonali swoją organizację, rozszerza swe panowanie nad przyrodą.

Podstawą rozwoju ludzkości jest właśnie różnorodność myśli i walka o zwycięstwo każdej z nich. Ugrupowania ludzi pod hasłem odrębnej myśli, to partje. Jednołitość myśli, brak różnic, brak ugrupowań, stojących po stronie pewnych dążeń, brak partji — to zastój, to gnucie. Na partjach polega życie społeczne, polega dążenie ludzkości do wyższych reform. Historia ludzkości — to historia walk „partyjnych“ w szerokim słowa znaczeniu.

Nlema objawu ducha ludzkiego, któryby się nie różniczkował, nie przelikał umysłów ludzkich, nie pobudzał do organizacji, do walki w obronie swej odrębności, a więc do partyjności.

Im większe jest znaczenie dla ludzkości pewnych myśli, im więcej zależy grupom puszczającym na panowaniu ich myśli, tem żywsza była partyjność, tem większa namiętność walki. Wierność partji — to wierność swojemu idealowi, to przejęcie się myśla, która stanowić może treść życia ludzkiego, to wierność sobie, a wierność swemu idealowi, to charakter, to szlachetność ludzka. Harmonia w życiu — to szuka największa. Bywa, że nasze namiętności, nasze porwy najszlachetniejsze wytracają nas z harmonijnej równowagi życiowej, ale czy z tego wynika, że dla harmonijny mamy się wyżyć naszych dążeń, naszych namiętności, których żar jest motorem wielkich i doniosłych czynów?

Współżycie ludzi wymaga pewnego umiaru, ale nigdy nie dąży do wyrzeczenia się swych myśli, swych dążeń i gorącej obrony swych odrębności. Być może, namiętność ideowa może dojść do fanatyzmu, do szalu, ale wyrzeczenie się namiętności obrony swych idealów — to śmierć. Partyjność — to zbiorowa walka o wspólne dążności. Wspólne położenie wytworza wspólność dążeń i wspólność walki. Partja to wyższa kategoria, bo społeczna, kategoria, realizująca idealistycznych dążeń, „bezparyjność“ — to brak potrzeb wspólnego działania, wspólnego dążenia, których indywidualnie człowiek osiągnąć nie może, „bezparyjność“ — to niższa moralna kategoria.

Nauka rozwija się, grupując około poglądów naukowych zwolenników i przeciwników, tworzy partje. Sztuka, poezja, rzeźba, muzyka, tworzą kierunki i około nich ugrupowania, zwalczające się namiętnie, tworzą zatem partje. Życie społeczne, polityczne, religijne wytworza różnorodność dążeń i stąd walki, w osła-

## Niedola kolejnictwa w Polsce

Komerjalizacja kolei

II.

(a. k) W artykule poprzednim stwierdziliśmy, że ministerstwo nie rozumie swej roli, że nie ma swego programu i że stąd pochodzi ciągłe fantastyczne pomysły, które właśnie odwróca od racjonalnej i rozumnej gospodarki. Najlepszym dowodem to zmiana nazwy na ministerstwo komunikacji. — Nazwa ta miała przynieść i treść odpowiednią, t. j. do ministerstwa komunikacji miały być dołączone inne środki komunikacji, jak drogi wodne, drogi lotne, miały być przyłączone poczty, telegraf, lotnictwo itp.

Taki przynajmniej plan zapowiadało ministerstwo samo i stąd zmiana nazwy w tytule.

Co jednak się stało? Tytuł się zmienił, lecz treść pozostała tasama! Późno więc ten luźny — wemy — ut aliquid fecisse videatur, (aby się zdawało, że się coś robi).

Tak samo rzecz się ma i z komerjalizacją kolei. Nie robił się tego, co jest najważniejsze, co nie jest eksperymentem, a co w następstwie przyniesie musiałoby niechybnie korzyści materialna i udoskonalenie ogromnego aparatu, ale fantazje się, co w następstwie nie przynosiłoby żadnych korzyści, ale raczej szkody.

Ale jeszcze o gospodarce. W komisi komunikacyjnej Selmu, mieliśmy możność przypatrzeć się dość bliskie wielu faktom.

Niestety z powodu układu sil w Sejmie trudno było wielu rzeczom zapobiec.

Dość przypomnieć umowę z francuskimi towarzystwem wagonów spyalich na lat 20 — której następstwem jest niezwykle wysoka cena za łóżko — a równocześnie bardzo mała za przewóz wagonu. Za to jednak ministerstwo ma zastrzeżenie biletu do bezpłatnego użytku. Wemy także jak wygadala umowa z „Orbisem“. Ile to kryzysy i pisaniny było na temat unow — zawartych z rozmaitymi zagranicznymi fabrykami lokomotyw i wagonów, że słuchają gdańska! In. Wszystko nie nie pomogło, biurokracja robiła swoje mając naturalnie poza sobą pewne stronnictwa, które wiaśnie po to w Sejmie były, aby w porozumieniu także czy inna upiór pleceń.

Ale dziś rząd nam przeleć wolną rekę. P. mini. Romocki wolny jest od wszelkiego nacisku, a jednak za jego rządów nabyła fabrykę wagonów

na sumę około czterech milionów franków szwajcarskich, fabrykę zupełnie zbędną. Nie przyszło na myśl p. ministrowi, że gdyby połowę tej sumy użył na wyposażenie istniejących warsztatów, mógłby był produkcję ich podnieść tak wysoko, że wszelkie zapotrzebowanie byłoby pokryte. Argumentem za tą transakcją było to, że ministerstwo zobowiązało się wobec fabryki do wielkiej zamówień — i czy postąpił ktoś za to jakieś koncesję?

A cóż innego zrolił p. min. Komocki, wobec fabryki Cegielskiego, który fabrykując narzędzia rolnicze, zaprzamł budować jeszcze lokomotywy. Dał także zobowiązanie p. Cegielskiemu, że dostanie zamówienie i podobno jeszcze zaliczkę. Stało się to w czasie, kiedy dwule fabryki baruzo dziś zwłaszcza „Parowóz“ w Warszawie i fabryka w Chorzowie, nie mając dostatecznej ilości zamówień, muszą fabrykować drogo i ustraszona są na wielkie trudności finansowe.

Czy to jest więc rozsądna gospodarka czy ona nie musi odbić się ujemnie na bilansie ministerstwa, na placach funkcjonariuszy kolejowych?

Moglibyśmy tu naprowadzić wiele podobnych faktów z dziedziny gospodarki, a przeciw zmianą nazwy ministerstwa im nie zapobiegła.

Jednym dalej wzmiankowanym w bilansie antyjakim, gdy na ogromnym obszarze reszty państwa prawym! Oto jeden z niezwykle charakterystycznych przejawów dotychczasowej gospodarki. Utrzymanie stanu organizacji od roku 1919 do dziś ma jednak także niezwykle wpływ na politykę personalną. Przeniesienie pracownika z jednej dyrekcji do drugiej o różnym systemie organizacyjnym przedstawia znaczne trudności ze względu na rozmaite formy manipulacji z przepisy. To też powstają niezwykle dziwoki — gdy z dwóch miejsc o jednakiej wadze i odpowiedzialności, jedno z nich zajmuje człowiek ze średnim wykształceniem, drugie prawnik analfabeta.

Wobec tej charakterystyki w grzechy zarządcy gospodarki ministerstwa, czy trzeba jeszcze mówić o polityce partyjnej — której następstwem są takie, że koń naszego chłopca zwycięża ogromną lokomotywę p. min. Romockiego.

■ Wiec co tu „komerjalizować“ — naprzód gospodarować!

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

tecznym wyniku zbliżając nas do doskonałości. Bez partji niema postępu, niema życia. Poczucie wspólności narodowej, rywalizacja różnych poczuczeń jest źródłem wielkiego bogactwa duchowego i materialnego społeczeństwa. Poczucie to przechodził niekiedy w nacjonalizm. Czy należy tępić poczucie narodowe dlatego, że jego krańcowość — nacjonalizm jest szkodliwy? Czy należy tępić partyjność ze względu na to, że jej krańcowość fanatyczna jest szkodliwa?

Ugrupowania polityczne poczyniły organizację ludzką naprzód i uszlachetnity ją, partje polityczne są jedynym czynnikiem rozwoju organizacji ludzkiej. Organizacje społeczne, partje polityczne są wyrazem dążeń społecznych, wiodących ludzkość z niewolnictwa do wolności indywidualnej w społeczeństwie. Partje polityczne są czynnikiem, gwarantującym społeczny rozwój ludzkości, bez partji niema nowoczesnego życia społecznego. Czy dlatego, że fanatyzm partyjny może doprowadzić

do zaślepienia, które w przeciwstawieniu do partyjności nazywamy „partyjnictwem“, czy dlatego należy stracić zrozumienie dla podstawowego znaczenia partyjności w życiu ludzkim?

Wierzymy w ludzkość zorganizowaną, wierzymy w przebudowę organizacji ludzkiej na organizację wyższego stopnia, na organizację socjalistyczną, i dlatego z dumą podnosimy. Jesteśmy partyjnikami, że gromadzimy się i współpracujemy w partji socjalistycznej dla wielkich celów Socjalizmu. Stojąc przy partji, obejmujemy gorącym uczuciem całą ludzkość i czasem pełni współzucia, a czasem pełni pogardy patrzymy w nizinę „bezparyjnych“ jako na egocentryków, którzy pasorzędnico żyją w organizacji ludzkiej, współpracują ludzkiej, nie poczując się wobec tej organizacji do żadnych obowiązków.

Partja — to wyższa kategoria społeczno-moralna. Wyłężamy wszystkie siły, żeby stać się godnymi jej członkami.

# Do czego doprowadziła sanacja?

Wynikiem wydarzeń w maju 1926 miała być sanacja moralna stosunków corporaw w Polsce bardzo zaniedbanych. Twórcą przewrotu małoczo go udrził jako cel swej walki nawał usuniecie co w życiu publicznym zdołał i oszustów, którzy rozkradają skarb, oszukują społeczeństwo, narażają dobre imię Polski.

Tak się mówiło w początku. Z bieżeniem miesięcy, gdy dzieło majowe skomolowało w się, zdym się zrobiło nam niemiędzke już niebezpieczeństwo, walka ze złodziejami i oszustami przybrała całkiem inną formę: zamieniła się w walkę z Sejmem. Wyraźnie: z Sejmem jako takim, nie ze złym Seimem, nie z nieobecnym i nadużywałym swym słowianiską Seimem, ale z Seimem jako instytucją, jako przedstawicielem woli narodu. Mówiło się, że zwalcza się Sejm datego, ponieważ wywyższył się ponad równorzędność władzę wykonawczą. To można było zrozumieć, że rząd chce odzyskać przynależne mu miejsce w państwie. I to stało się w rozmiarach, o jakich rząd z początku sam nie marzył.

Z chwałą, gdy rząd zmienił się, zaczął on drugi najważniejszy i równorzędny czynnik: Sejm traktować jako zawadę, jako przeszkodę. Mając najobscerniejsze pelnomoceństwa i interpretację je jeszcze szerzej, Sejm się w intencjach mocodawcy ledźo, rząd wywrzekał się słowem wspaniałej pracy Seimu, nie dopuszczając go do obrad, nie zwalczając go albo zamykając zwołaną sesję. Radykalnie z Seimem końca rząd zrobić nie chciał. Mając do tego prawo sam, a pozabawiając Seimu tego prawa, nie chciał go rozwiązać; trzymał go w bezczynności do ostatniego dnia jego prawnego żywota — wszystko w tym celu, aby za jego pomocą korzystać z pelnomoceństwa w jaknajdłuższej i w jak najszerszym mierze.

Nareszcie ta gra skończyła się. Sejm się skończył normalnie i rozłożono nowe wybory. Teraz miały się ukazać owoce postępu sanacyjnego: miała wystąpić do walki o mandaty mala ilość stronnic, jako odpowiedź na tak zwalczane i jako największe zo okryzancie partijowictwa. Rezultat okazał się zadziwiający: obecnie do wyborów — i to tylko na podstawie list państwowych — idzie prawie 34 tys. więcej sędziowców niż w 1927, miało być 34 listy kandydackich.

To ma być rezultat sanacji? Nie dziwnego, że na ma tak szerokie zadawo oddany „Czas” boje nie tak bez wypowiedzenia sanacji i przewoład smutne następstwa w tej formie, że nowy Sejm nie będzie lepszy od swego poprzednika. Wyliczał uwiesione listy państwowe, pisze „Czas” (Nr. 22 z 27 stycznia): „Nie rzuca to do brębu światła na skład i zawartość przyszłego

Seimu i Senatu, a zarazem na ich zdolność do pracy. Nowe listy będą jeszcze mniej do tej pracy zdolne, jak ich obie poprzedzające.”

Rozumnie się, że „Czas”, który korzysta z „ustroju sanacyjnego”, aby przy jego pomocy wprowadzić konserwatywów do Seimu, główna winę tego niesześcielwego w przyszłości stanu rzeczy przypisuje — odybłemu wyborcy, która wroty jego tyfokrymizm nawałownym nie została zmieniona. Dla „Czasu” zmiana ordynacji wyborczej jest kwestią mniej lub więcej delikatnych nerwów, ponieważ wiedeł obecnej walki wyborczej są prostackie tak, że ludzie o delikataniejszych nerwach wola się na takie walki nie narażać. Dlatego zapewne pp. Tarnowski, Radziwiłł itd. figurują na liście państwowej, gdzie nie potrzeba się fatygować, nie potrzeba wogóle komunikować się z wyborcami.

Rozumowanie „Czasu” jest z gruntu fałszywe. Nie jest prawdą, jakoby ordynacja wyborcza ogrowowała to — jak je „Czas” nazywa — spronowo rozporozkowanie stronnic. Nie jest też prawdą, jakoby miały ruch wyborczy („Czas” nazywa to apatią) był dowodem, że do Seimu i Senatu nie przywiązano się dość tak wielkiej wagi, jak poprzednie. Można pojąć, że dla konserwatywów, które w r. 1922 wyszły zupełnie z nicem, obecnie za dzieki tyfki przepięceni to do dyszła rządowego mają nadzieję coś zyskać, taki Sejm nie przedstawia wielkiego znaczenia, ponieważ nie będa w nim mniej dżubo do gadania. Inaczej przedstawia się sytuacja dla ludu pracującego — wigo dla ogromnej większości wyborców. Dla nich Sejm w i i pozostanie standardem i znakiem wolaży narodu — art. 2 konstytucji: dla nich Sejm na obecnie ten większe znaczenie, ileże widać, że usiłuje się zmniejszyć jego znaczenie na rzecz rządu, do którego poczynał lud nie ma zaufania.

Do tego podmieństwo niesześcielwego stanu rzeczy: do rozstrzygnięcia partijowictwa i do zasnadźcei w Seim doszliśmy no blisko 20-miesięcznym działaniu sanacji. Nie takich wyników spodziewa się klasa pracująca, gdy w maju 1926 r. z zapalem poparła czyn, będący w jej oczach nawrotem do stosunków z pierwszych miesięcy istnienia niepodległej Polski, kiedy na czele państwa stał rząd ludowy, który rozpiął pierwsze wybory, i stał na nie nie wpływał, żadnych partij nie tworzył, iradukowało do walki ze swoimi przeciwnikami nie mobilizował z największymi wrogami hdu bloków nie robił! Wszystko to robi się obecnie pod hasłem sanacji i — z przykryłością trzeba to powiedzieć — przy współdziałaniu ludzi, którzy przeszedł własna powinna była wstrzymać od takiej roboty.

# Jak walczyło zbrojenie w praktyce

Niemia roku, aby nie odbyła się jakaś konferencja zbrojenlowa. Raz nazywa się ona konferencja do ograniczenia zbrojei morskich, drugi raz konferencja przygotowawcza międzynarodowej konferencji zbrojenlowej, trzeci raz konferencja do ograniczenia zbrojei w powietrzu i w powietrzu. Mimo tych konferencyj zbroenia wciąż rosła, powodując ruinowanie się państw i zwiększenie niebezpieczeństwa wybuchu.

Ostatnio Liga narodów przeprowadziła badanie wydatków na zbrojenia w 25 państwach w porównaniu z wydatkami w r. 1913. Okazuje się, że w ciągu ostatnich 15 lat z tych 25 państw 13 powiększyło swoje zbrojenia, a tylko 8 je ograniczyło. Międzynarodowa Liga Narodów Niemcy swój przedwójny budżet wojskowy zmniejszyła z 716 (w 1913 r.) na 108 milionów dolarów.

Otrzymał wzrost wydatków na zbrojenia wykazyła Szwajcya Zjednoczona (o 124%), Anglia (o 65%), Włochy (o 15%), Japonia (o 264%). Najbardziej iderżającym jest postępowanie Stanów Zjednoczonych: największe z mocarstw świata, najmniejszej pod względem gospodarczym, nie bojąc się napadu z powodu swego położenia geograficznego mimo to przeszło podwoiły swoje wydatki na zbrojenia.

Anglia, która z wołyn światowej wyszła z największym zyskiem, pod względem gospodarczym silnie ufinanowana, jako wyspa chroniona przed atakiem — mimo to powiększyła swoje wydatki wojskowe przeszło o połowę i to w czasie, kiedy ma stałe półtora do 2 milionów bezrobotnych.

Włochy, przed wojną słabe i — jak wojna wykazała — złe uzbrojone, teraz otrzykły powięk-

szone, bez grzotając im nasłado, jakim były Austro - Węgry, teraz powiększają swoje zbrojenia, mimo, że są zadłużone po uszy, a waluta spada do połowy wartości przedwojennej.

A na tem jeszcze nie koniec. Stany Zjednoczone, które w czasie ostatniej oblężonej wywały na wojnę światową bezśrednio i pośrednio (jak pożyczki dla aliantów) 32 miliardy dolarów, obecnie wydadzą 82% swego budżetu na wydatki wojskowe pod różnymi tytułami.

Jak dżubo ludzkość zełchce i potrafi wytrzymać to szaleństwo?

## Ruch kolejarzski

### ZEBRANIE KOLEJARZY DZIAŁU DROGOWEGO W NOWYM SĄCZU

Dnia 15 bm. odbyło się w Nowym Sączu zwołowanie kolejarzów pracowników działu drogowego, gdzie po gorzkiej dyskusji wywołanej rozgoryczką z powodu braku i wycieńczenia pracowników kolejarzów, uchwalono rezolucję domagającą się: Uruchomienia mnożnej, niezwolonej wypłaty jednorazowego zasiłku sezonowym pracownikom kolejarzom, przemianowań na pracowalność stałych dziennie płatnych, bezwzlednego zapiechania redukcji dni pracy, ścisłego przestrzegania ustawy o urlopach wypoczynkowych.

W końcu uchwalono pełne poparcie dla PPS przy wyborach.

## UWAGI

### Polski MOW a mowa polska

MOW — to w skróceniu monarchistyczna organizacja wstęchnostwa. Ci amatorowie tronowej parady wpisali, jak głosiła iama, na swoją listę arcycybulka Roppa, który w prasie zaprosił arcybiskupa przełożo rozporządzenia się jego nazwiskiem bez jego woli.

Otóż MOW zwrocił się do dzienników warszawskich ze sprowotowaniem, iż wcale ten nazwisk nie umieszczał na swojej liście. „Epoka” przyrzeczyła to sprawnie zachowując wty i pisownie oryginalna. Sa tam np. takie zwroty:

„Wobec ukazania się listu ks. Arcybiskupa Roppa, który wyjaśnia On, że nie jest kandydatem do Seimu...”

Ewoluje jest widocznie śnit o królach, niż zdobyć znajomość gramotyli. W każdym razie ta próbka stylu daje miare inteligencji organizatorów inonarchistycznych.

## LISTY Z KRAJU

Skawina, 24 stycznia.

### ODDAĆ GMACH „SKOŁA” GMINIE

W ubiegłym roku na łamach „Naprzdu” był umieszczonej artykuł omawiający stosunek państwa w skawiskim Sokole. Artykuł ten poruszył sprawę bardzo niemile dla kilku, która uzupewniła sobie prawo do Sokola. Sala była dla innych stowarzyszonych zamknięta, jak na przykład dla robotników, chociaż oni najliczniej wniesli dny twórcze, albowiem byli to członkowie, pracujący przy każdej zabawie czy festynie popisywali się ćwiczeniami, ale gdy robotnicy chcieli są na przedstawienie, stałe im gdy odnawiano. Tosamo działo się ze „Strzeżem”, na każdym kroku stawiano mu przeszkody. Ta kilka, która sama nie nie robiła, zamylała drzwi przed każdym stowarzyszonym niezastępowalnym. Najbardziej dowojzycznym chęcią do najliczniejszego zrabio z inwentarzem niżej nożki. Kiedy zlikwidowano sport pilkarski oddano jako inwentarz Sokolów, wraz z ogrodzonym boiskiem, które gmina na ten cel darowała z tem zastrzeżeniem, że sport ten Sokół będzie dalej uprawiał pod kierownictwem jakiegoś fachowej sily. Tymczasem sprzedano ogradzenie boiska za cenę 200 złotych (kosztowało ono 1200 zł!). Przed dwoma laty taki sam los spotkał inny inwentarz.

Ale jak się to mówi, każdy żyły początek musi mieć swój koniec. Bo oto władze wojewódzkie po dżużsem tolerowaniu urzędowej w Sokole spełnili postanowili polożyć temu kres, zamykając Sokół. Grom z jasnego nieba spadł na każdego szczaka Sokolem. Zawrząlo jak w ulu, zaczęto szczaka wylicza z tej przykry i kompromitacyjnej sytuacji, zaczęto szukać, kto był inicjatorem zankulacji i w końcu przyszła kłieżka po rozum do głowy i mamy to! Sprawa jest „Ludwików”, woźnięć jego jest prezesem Strzeżela i dla niego chce odebrać Sokół. Kilka tysięcy jednolite! Nie dajmy sobie wydrzeć naszej placówki! Zwolano zebranie drużyn i drużyn pod Sokolem pod którego niebodem, wszystko dla większego efektu i gnorzu zesłała się kłieżka reszta pozostała głucha na ten szew. Podobno oddawano „prosi”, ale dany Sokół szak nasz drze! Nie koniec na tem. z drużami innymi żarów, walkie postanowili przebiec na rade mińska i do prasy, a wiec do „Kierka” i do „Głosu Narodu”.

Cóż, kiedy na radzie miejskiej spotkali ich sromotna kłieżka. Za rezolucja drużyn opowiedziła się mniejszość radnych. Najwyższy czas, aby władze oddały obiekty gmach Sokola gminie.

## PRZEGLĄD LITERACJI

„SZTUKI PIĘKNE”. Numer 3 rocznika III z grudnia 1927 w pod redakcją profesora Władysława Dębickiego ukazał się już w handlu. Treść numeru: 1) Ludomir Słendziński — napisała Maria Leonia Jabłonkówna; 2) Zrodła twórczości Fra Angelico — napisał Mieczysław Sterling; 3) Kronika artystyczna. Numer złoży 19 reprodukcji w tekście, oraz 1 rotograviura z obrazu Ludomira Słendzińskiego „Studium portretowe”. Cena egzemplarza 6 zł., prenumerata kwartalna 17 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuki Pięknych”, Kraków. Wolska 19.

## Uchwały Rady ministrów

—o—

Warszawa, 26 stycznia (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprezjera Bartla posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono m. in.: 1) projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej zawierający przepisy budowlane i przepisy o zabudowaniu osiedleń, 2) projekt uchwały Rady ministrów w sprawie zatwierdzenia baltyleckiej komisji geodezyjnej, 3) projekt uchwały Rady ministrów w sprawie zatwierdzenia traktatu przyznającego Polsce a Alganistan, 4) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej o areście domowym, 5) projekt rozp. prezydenta Rzplitej o zamianie niektórych gruntów państwowych, 6) projekt rozporządzenia Rady ministrów o służbie przygotowawczej i oznaczaniu landydworów na stanowisko w służbie technicznej w administracji lasów państwowych oraz w państwowej służbie ochrony lasów, 7) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej w sprawie zmiany ustawy z 12 czerwca 1924 r. o zakresie działania min. kolei żelaznych i organizacji urzędów kolejowych, 8) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej w sprawie budowy kolei Herby-Inowrocław, 9) projekt uchwały Rady ministrów upoważniającej min. robót publ. do wydawania 465 tys. zł. na zakup pogłębiarki, 10) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej w sprawie opłat stempowych od pism stwierdzających kupno nieruchomości przez instytucje upoważnione do parcelacji, 11) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej o przejęciu na własność państwa nieruchomości ziemskiej osób rolniczych, 12) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej o zmianie i uzupełnieniu przepisów dotyczących ustroju Najw. Trybunału Administracyjnego oraz o stosunku sędziówym sądu Najw. Trybunału administracyjnego, 13) projekt rozporządzenia prezydenta Rzplitej o rozwiązaniu komisji ankietowej do badania warunków i kosztów produkcji. Rozwiązanie to nastąpiło na 15 lutego br. Wreszcie Rada ministrów wyzniosła komisję skarbową uchwalając wyasygnować 350.000 zł. na budowę nowego gmachu Sejm.

## Ruch wyborczy

### KONFERENCJA OKRĘGU WYBORCZEGO BIAŁA-ZYWIEC-WADOWICE

Dnia 22 stycznia odbyła się w Białej konferencja okręgowa PPS. Do przewodim zostali wybrani tow. Sokolowski (Andrychów), dr. Okular (Zywiec), Papla (Wadowice) i Pasik (Biała). Zjazd delegatów był niezwykłe liczny. Brali udział delegaci z najbliższych wł. okręgów. Tow. Kluczeński powołał konferencję intencją Rady wojewódzkiej PPS. Tow. Honigsmann intencją niemieckiej SPP. Tow. Pająk złożył sprawozdanie OKR za rok ubiegły. Tow. Czapiński przedstawił sytuację polityczną w Polsce w dobre wyobraż.

po referacie rozwinęła się obszerna dyskusja. W końcu jednomyślnie została uchwalona polityczna rezolucja, przedstawiona przez referenta. Została także zatwierdzona okręgowa lista kandydatów PPS w następującym składzie: 1) K. Czapiński, b. poseł, 2) A. Pająk z Białej, 3) J. Durczak z Zywiec, 4) Bahiński z Andrychowa, 5) Fakris, socjalista niemiecki z Limnika, 6) Papla z Wadowic, 7) Szwaczk z Nowego Targu.

Następnie omówiono listę senacką, która będzie zatwierdzona 29 bm. na konferencji wojewódzkiej w Krakowie. Tow. Pająk zreferował sprawy organizacyjne związane z wyborami.

Na wniosek tow. Papla uchwalono jednomyślnie rezolucję wyrażającą wiarę w pełną socjalistyczną przyszłość w szczególności tow. Czapińskiego za jego pracę. Uchwalono także podziękowanie sekretarzowi OKR PPS tow. Pajakowi. Odpowiadanie Czerwonego Sztandaru zakończyło konferencję, w której wzięło udział stu kilkudziesięciu delegatów.

## Łańcuch wyborczy

Składam na fundusz wyborczy 10 zł.

Jan Kożuch.

Składam na fundusz wyborczy 10 zł. i wyzywam tow. Matkowskiego Jana, prezesa ZZK. Karla Francz, prezesa Zw. konduktörów. Wileczyńskiego Józefa, rewizora ooo. do złożenia tej samej kwoty.

Eber Wiener (N. Sacz).

## Niedoścignione

w sile pienienia i skuteczności



### oszczędne

w użyciu

Oto cechy od dziesiątków lat wszędzie pożądanego

### Mydła domowego

# Alboril

## Charakterystyczne cechy Republiki Czeskiej

Czechom nikt nie odmówi zmysłu praktyczności. To też na czeskim granicze przelazł mi kateindziej, wiedzą, aby stopniowo opaść jak liście papłki, te kierunki, które w nowszej dobie utraciły swoją aktualność lub uprzykrzyły się awanturzyście.

### ZANKANIE ENDECYJ

Taki los dotknął naprzód endecję czeską, stroniectwo Kramara. Przez paru lata opuszczyło partię żywyłoby rudykalmieże pod wodzą Stranęcy i utworzyło narodową partię pracy. Endecja wówczas zwróciła się raptownie na prawo i zaczęła podtycać i wspomagać ruch faszyzowski. Coś jakby pomysł Dmowskiego z Obwiepeleniu. Tymczasem ja gwardja faszyzowska, zająca, że w jej pierśiach nie koflują żadne ambicje, że chce tylko zwać i niby zwalczać antypatriotyczną i korpusej parlamentarną, zdradziła endeków przed listopadowymi wyborami gminnymi i pod przybraną ad hoc firmą narodowego bloku mieszczańskiego, zdolała zdobyć dla siebie dwa krzesła radzieckie w Pradze (opowada na 100 — to niemieckie), gdzie słownie koncentrowały się sily faszyzmu.

### UPADEK FASZYZMU

Endecja musiała przyzwydłaż załofe po faszyzacji, ale ci ostatni, pozbawieni protekcji endecyj, naprzód wyglądający podobno jakiejś endecji od własnego faszyzmu, okazali się niezdatni do rozwoju. Przeciwnie, jako ciężki cios smadł na ich szeregach, nieoponyślność dla nich wymyślił apelacji list hetmana, generała Gajdy, któryby sprawo, — wyszedł w grudniu 1926 roku, obecnie przepięczeretwam została wyrokłem potępionym dużej instancji — przytoczę dziś czarno na białym przekonała się opinia ciska o wszystkich aferach generała; pierwszy bowiem sad dyscyplinarny nie oponowałby jak mnożyłows swój wyrok tak, że przyjaciele Gajdy mogli twierdzić, że tego degradacja nastąpiła za mniejsze przewiny i że nie uodowodniono mu nic, strzegawczych praktyk no rzecz sowieckiej Rosji (a na szkole Francji).

### GWAŁTOWNE COFANIE SIĘ KOMUNIZMU

Komunizm, który był przybrał w Czechach wale pokazuje rozmiary, też wykazywały swoją jałowość, zaczyna się cofać. Urzędowy hincjety statystyczny stwierdza, że w przelazgu półrocza komunistów, zorganizowanych zawodowo, zmniejszyła się o zwyż 60.000, czyli o trzecią część swegożego stanu poprzedniego. Wygląda to, jak gwałtowne topienie się śniegu przy odwilży!

### DOPUSZCZANIE NIEMCÓW DO WSPÓLGOSPODARKI

Naozgi zachłami i szowinizmicyli wobec mniejszości słabych, potrali Czesi bardzo sprytnie wychodzić z Niemcami, jako sila i liczebnie i kulturalnie poważna. Żadnych żadnych wyroków! — Przeciwnie, straża się o to, ażeby Niemcy wpażali się za współgospodarzy — na mniejszej wale — kraju czechosłow. Typowe pod tym względem było przemówienie prezydenta republiki czechskiej, Masaryka, podczas audjencji, udzielonej dziennikarzom z Niemiec w dniu 16 bm.

Wedle „Trager Tagblattu” brzmiało ono: „Naród niemiecki tworzy dwa państwa niepodległe:

Rzesze niemiecką i Austrię. Nadto przedstawia on większość ludności Szwajcarii. Wreszcie w samej Czechosłowacji trzy miliony obywateli niemieckich trudno określać nazwą mniejszości — tworzą tu element ograniczony państwa”. Cytowany tu dziennik dodaje od siebie: „Obecny rząd czechosłowacki jak wiadomo w skład rządu w Pradze wchodzi i ministrowie-Niemcy” odpowiada — wbrew wszelkim niedokonalociom — pewnego rodzaju faktycznemu uznaniu szczególnej sytuacji Niemców w Czechosłowacji, gdzie nie mogą być oni upodobieni do mniejszości narodowej. Opinia, która wyraził p. Masaryk, jest pierwszym krokiem wznania „de iure” (prawny) tej sytuacji.

### SPRAWY WYZNANIOWE

Zywy wśród Czechów kult Husa, którego ruch reformatorski w dziedzinie religijnej zespolił się z ruchem narodowym, spowodował, że w wolnej republice czechosłowackiej utworzył się poddwo unowocześnie zycia kościelnego. W roku 1918 część duchowieństwa czechosłowackiego zwróciła się do Rzymu z prośbą o pozwolenie uw wprowadzenie do liturgji języka czechosłowackiego, o zmieszenie celibatów wśród duchowieństwa i t. d. Po odmowie Rzymu, zaczął się tworzyć odrębny kościół narodowy, który w roku 1920 został uznany przez państwo, a dziś — wedle oceny tygodnika praskiego, wydawanego w języku francuskim (L'Europe Centrale) liczy milion wyznawców.

Nasi klerykałi są, wprawdzie, skłonni pomawiać prezydenta Masaryka i bodaj, że większość inteligencji czechosłowackiej o masofistwo. Tymczasem właśnie zaważ! rząd czechosłowacki — pewien „modus vivendi” — z Rzymem i żądna walki, wymierzona przeciw katolicyzmowi, w dobre obecnej w Czechach, temuz nie grozi. Czesi potraliby w większości, wypadków zarówno szerzyć się „heretykiem” Husem, jak świętym Wacławem, i jeżeli minister Hořava nie straci wolei teki przed tysiącami roczną śmierci tego świętego — to zapewne, choć sam protestant, godnie go zeżech uczcić. Ciesi nie są skłonni do żadnej bigoterji ani jak w Hiszpanji tradycyjnej, ani, jak w Polsce, na gwałt obecnie sformułowanej.

## Sprawy partyjne

### POSIEDZENIE RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS W KRAKOWIE

odbył się w niedzielę 29 stycznia w sal Domu Robotniczego przy ul. Duna-jewskiego 5 II p. punktualnie o godz. 10 rano z następującym porządkiem dziennym: 1) Zarządzenie następującej komisji, 2) Protokół ostatniego zarządzenia, 4) Wybory do Sejmiku i Senatu, a) Sytuacja polityczna, b) Ustalenie listy kandydatów do Senatu z wojew. krakowskiego, c) Nasza akcja wyborcza, d) Wnioski wole.

Wstęp mają delegacji (tyko za okazaniem mandatów swoich komitetów oraz czekużyty OKR (§ 38 statutu partyjnego).

Sekretarz: Dr. R. Szumski. Przewodniczący: Z. Klemensiewicz.

# Poincare na rozdrożu

# KRONIKA

W najbliższych dniach rozstrzygnie się los Poincare'a razem z nim los popierającej go większości „jedności narodowej”. Mianowicie w najbliższych dniach ma Poincare wygłosić w Izbie Wielka mowę, która uważają za wstęp do zapewne dziennej przez niego stabilizacji waluty i jako programową mowę na zbliżające się wybory.

Jeszcze niewiadomo, w jakim kierunku ta mowa pójdzie, a już pisma paryskie donoszą, że omal nie stała się ona powodem rozpamiętania się rzadu i stojącej za nim większości. Poincare miał bowiem zamierzać mowę swa zapoczątkować od historycznego rzutu oku wstecz i na spadek waluty i inflacji, przyczem winę tego nieszcześliwego miał przypisać programowi radu, który w 1926 roku, wbrew woli i zamiarom Herriot, który stał na czele tego rzadu lewicowego, a obecnie jest ministrem oświaty, zagroził wystąpieniem z rzadu, co byłoby pociągnięciem jego odpiek. Wobec tej groźby Poincare cofnął się i skreślił „historyczną” część swej mowy.

Jeżeli Poincare'emu udało się to ustępstwom omarzonym poprzednio, to na tych samych warunkach szereg innych, którzy mają zbliżową nazwę: rady. Cała wogóle polityka francuska stoi pod znakiem bliskich wyborów i tylko dalekie to dostrzeżenia.

szło dotąd do przesłania, ponieważ wszystkie stronnictwa wolać do wyborów, nieobliczając odpowiedzialności za rząd. Okazało się to najwyraźniej na postępowaniu radykalów, którzy po wielkiem smutku rozbił się na kongresie w Lyonie nie mogą dojść doładu, rozbił się się ciągle natomiast przy każdym decydującym o losie rzadu głosowaniu.

Ta właśnie nielegoda w najcięższym stronnictwie burżuazyjnym jest siła, która trzyma Poincare'a u steru. Wszystkie partie burżuazyjne nie chcą w obliczu wyborów obciążać się odpowiedzialnością za stabilizację waluty, która na wszystkich posiadających — na leżny; we Francji stała się — ma być wielkim ciałem. Wola one, aby Poincare pod własną firmą dokonał tego dzieła, one zaś będą z tego miały doskonały temat w agitacji wyborczej.

Poincare stał się wobec pytania decydującego o swym losie: zrobić stabilizację, czy zostawić ją przysiężnym parlamentowi. Wobec dwójczonych swych przyrzeczeń musiał wybrnąć z nich i może go kosztować to. W sprawie pociągnięcia wyborca francuski nie zna paronku, kto mu sięga do kieszeni, przypłaci to utratą stanowiska.

## Władomości polityczne

### WALDEMARAS ZA ZWIĄZKIEM PAŃSTW BAŁTYCKICH

„Berliner Zig. am Militaer” ogłasza artykuł penera litewskiego Waldemaras'a w stosunkach niemiecko litewskich. Waldemaras zaznacza, że najważniejszą koncepcją w całej polityce stosunków nad Bałtykiem byłoby utworzenie Związku państw nadbałtyckich, w którego skład weszłyby wszystkie państwa nadbałtyckie z wyjątkiem Finlandii. Lotwa, która w krótkim czasie odechnie się w większym stopniu niż Litwa naciskając na to, może być zagrożona. Niemcy w tym zakresie — konieczność związku między państwami nadbałtyckimi. W Estonii jednakże, jak przyznaje p. Waldemaras, sympatje dla Polski są dziś niezwykle silne. Co do stosunków niemiecko — litewskich Waldemaras oświadcza, że kwestia niemiecka na Litwie jest dziś na sprawie wielkiej najważniejszego problemem polityki litewskiej. Litwa zdaje sobie sprawę z tego, że w dziedzinie politycznej obratorem litewskim narodowości niemieckiej jaknajszerszych praw w ramach konstytucji. Rząd litewski nie żywi żadnych wroźnich zamiarów wobec mniejszości niemieckiej na Litwie.

### WIELKIE PLANY POLITYCZNE SOWIETÓW

„Berliner Zig. am Militaer” przynosi sensacyjne informacje o planach rzadu sowieckiego w stosunku do rzadu francuskiego i amerykańskiego. — W dniach najbliższych według doniesień dziennika „Przybyć ma do Berlina z Moskwy ambasador niemiecki w Moskwie hr. Brockdorff-Rantzau. Przyjadzie jego ma pozostawać w związku z ważnymi sprawami, które niemieckie w sprawach polityki zagranicznej. Ambasador niemiecki w Moskwie miał w ostatnich dniach prowadzić z członkami rzadu sowieckiego wyczerpujące narady na temat aktualnych wielkich zagadnień politycznych. Rząd sowiecki, jak twierdzi dziennik, ma w dalszym ciągu trwać na stanowisku polityki zbliżenia pomiędzy Rosją a Niemcami. Ambasciada w Warszawie pod kierownictwem swego ambasadora w Paryżu sondażowe opinie francuska w sprawie przemieszania pomiędzy Francją a Sowieciami.

### GRÓŻNE SĄSIĘDZTWO WĘGIER

Praska „Deutsche Presse”, omawiając afisz w St. Gotthald pisał, że Arcovalski był prawie miesiąc upłynął od czasu, kiedy austriacki urząd celny odkrył transport broni na Węgry. Liga narodów dotychczas się tem nie zainteresowała. Arcovalski, jako najwięcej zagrożona, z konieczności musiała odnieść się do Ligi narodów i zwrócić jej uwagę na niebezpieczeństwo. Niemniej nie należy zapominać, że oprócz państwa austriackiego słowackim i rumuńskim jest jedno państwo zagrożone przez Węgry, mianowicie Austria, wobec której Węgry roszczą sobie pretensje do Burgenlandu.

### PRZEDŁUŻENIE PAKTU PRZYJAŹNI MIĘDZY JUGOSŁAWIĄ A WŁOCHAMI

W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Marinowicz i poseł włoski w Białogrodzie Bodero podpisał protokół, w którym stwierdzają co następuje: Biorąc pod uwagę, że pakt przyjaźni między Jugosławią a Włochami podpisany

w Rzymie w dniu 25 stycznia 1934 obowiązywał miał w myśl artykułu 4 przez cztery lata oraz że przedłużenie jego czasy było w interesie obu państw, uprzednio przedstawiciele Włoch i Jugosławii postanowili w imieniu swych rządów przedłużyć zamianowany czasokres do 28 lipca bież. roku.

## Z życia robotniczego

### AKCJA ROBOTNIKÓW PIKARSKICH W KRAKOWIE

Z inicjatyw zarządów miejscowych oddziałów organizacji robotników pikarskich, na skutek dotychczasowego prawie że negatywnego wyniku konferencji, odbytych przez delegatów robotniczych z przedstawicielami pracodawców w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej, w niedzielę dnia 22 bm. w Domu Robotniczym przy ulicy Danajowskiej 5 odbyło się ogólne zgromadzenie robotników pikarskich, któremu przewodniczył tow. Zabagło Józef i Goldner Jakób, sekretarzowi Konspidzki Jan i Matuzer Jakób. Sprawozdanie z konferencji, odbytej z dyrektora „Ziarno” i przodawcy celnych mistrzów złożył tow. Zaporowski.

Na zgromadzeniu przybył tow. dr. Brobovski. Jak wynika ze sprawozdania, krywdą, jaka odzwierciedla robotników pikarskich z powodu niskiej płacy za znojną pracę nocną trafia do przekroczenia pracodawcom, jednak przyznanie podwyżki uzależnił od stanowiska innych czynników, przyrzekając, iż w dniach najbliższych dażą definitywną odpowiedź na następującą konferencję.

Wynik taki w zupełności nie zadowalał rozgorączczonych robotników. Stanowisko robotników pikarskich jest oczywiście, jednak czy sprawa nie weźmie innego obrotu jest rzeczą zalezną wyłącznie od zainteresowanych czynników, które bezwzględnie winne dolożyć starali, by robotnicy nie musieli czekać się do środka, jakim w tym wypadku jest — strach.

W dalszym ciągu zgromadzenia przemawiali tow. dr. Brobovski i tow. dr. Rosentwajg, omawiając znaczenie i udział kluby robotniczej w wyborach do Sejmu i Senatu. W dyskusji zabierali głos szereg łowarzystów, dając wyraz zaufanym postom socjalistycznym, a szczególnie tow. Bobrowskiemu.

### NOWY ZARZĄD ODDZIAŁU MURARZY W MOŚCISKACH

Dnia 20 bm. odbyło się w Mościskach walne zgromadzenie oddziału Nr. 75 związku zawodowego robotników budowlanych. Po udzieleniu absolutorium ustepującemu Zarządowi, wybrano egodniogłównie nowy Zarząd w następujących składzie: prezydium: tow. Gawlik Wojciech, przewodniczący, Buczak Władysław, zastępca, Pacan Władysław, sekretarz, Kozaczekiewicz Marcin, kasjer; członkowie Zarządu: tow. Hano Franciszek, Gawlik Szymon, Dacki Antoni, Herczo Jerzy, Derzdzki Stanisław, Komisarz Wacław, Krawczyk Jan, Chłosta Michał, Marek Alfons; nadpoborczy: tow. Skotnicki Ludwik, Gawlik Franciszek, Kniestmann Kazimierz. Po przeniesieniu przewodniczącego zgromadzenie zamknięto.

Kraków, 27 stycznia.

WYJAZD REPREZANTA BIBLIOTEKI JAGIELLOŃSKIEJ DO PARYŻA. Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym wyjechał do Paryża dr. Edward Kuntze dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej, zaproszony przez „Institut Internationale de la Cooperation Intellectuelle” przy Lidze narodów, do wzięcia udziału w posiedzeniu komitetu ekspertów. Na posiedzeniu miały być przedyskutowane szereg rezolucji powołanych przez ekspertów biblioteecznych w podkomisji biblioteecznej w sprawie utworzenia przy Instytucie międzynarodowej biblioteki. W konferencji wozna udział dyrektorowi kilkunastu najwazniejszych europejskich i amerykańskich bibliotek narodowych. Dyr. Kuntze został zaproszony, jako dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej, która ograniczenie kole naukowe uważa, jako polską bibliotekę narodową. Dyr. Kuntze będzie również na to konferencji reprezentował polskie biblioteki państwowe. We wspomnianym Instytucie przy Lidze narodów pracuje i reprezentuje polskie kole naukowe prof. U. Jagieli dr. Wł. Polkarski, a przedtem był członkiem Instytutu prof. Uniw. warszawskiego dr. Oskar Halecki, b. uożni i prof. Uniw. Jagiellońskiej.

DWA WIECZORY MUZYKI, ŚPIĘWU I TANCA w Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, które się odbyły w ostatnie dwie niedziele, pozostawiają bardzo mile wrażenia i licznie zabrane publiczności i są zachętą dla aranżerów tych imprez w osobach przewodniczącego kol. Topińskiego i kol. Zabłockiego do dalszej pracy w tym kierunku.

Pierwszy wieczorek wypełnił pioski p. Karoliny Szalcraftówny, artystki operowej, znanej ze swoich publicznych występów w Krakowie, Katowicach i Poznaniu, z których największym powodzeniem i uzaniem spotkał się aria z „Carmen” walerji rusticana. Ponadto artystki były i „Nowości” pp. Felcja Szalcraftówna i Reflona. Wykonały szereg oryginalnych tańców w kostiumach, które się ogólnie podobały.

W drugim wieczorku występowała p. Marysia Zmomska, ludowa piosniarka, która w barwnym stroju Małdy z Pradnika odpisywała z wiersza i powiadaniem, które wzięła z literatury ludowej. Partnerem jej był humorysta-komik p. Renard, który swoimi aktualnymi kupaletami i żartami miinika rozwałił i rozśmieszył zebraną publiczność. Następnie prof. B. Bohiewicz, znany pedagog muzyczny, wykonał szereg utworów na skrzypcach, nagrodzony zresztami okłaskami. Na zakończenie wieczorku czelista p. Kluczak swoją smutną grą wolonozą podbił słuchowców, którzy z wdzięcznością nie chcieli go puścić z sali, zmuszając okłaskami do nadatków. Po wieczorkach nastąpiły zabawy wotaryskie, które już w Krakowie miały dobre wyrobione marki.

F. K.

JUBILEUSZ KRAKOWSKIEGO KLUBU SZACHISTÓW. Dnia 21 bm. odbył się raitu poświęcony 35-letniemu jubileuszowi Krakowskiego Klubu Szachistów. O godzinie 10 zebrali się w dużej sali Klubu Społecznego, ozdobionej portretem marszałka Piłsudskiego i honorowego prezydenta turnieju jubileuszowego, członków i honorowego klubowego szachistów, uczestnicy turnieju, członkowie Klubu Społecznego i zaproszeni goście. Prez. onego Chopena A. Dur odegrał na fortepianie p. Stanisława Ablanowskiego - Mayerowa, wykład „Okruchy z historii szachów” wygłosił p. Feliks Gwizdziewicz, poczem nastąpiło rozdanie nagród zwycięzcom i zwyciężczyni. Pierwszą nagrodę otrzymał klub na r. 1932 zdobył p. Tadeusz Konczyński, drugi p. Juliusz Zwolski, trzeci p. Włodzisław dr. Agenor Hubicki, czwarta nagrodę p. Włodzisław Woitman. Wszyscy uczestnicy turnieju otrzymali dyplomy, odznaki srebrne odznaki jubileuszowe i bardzo mile upominki. Następnie szereg pieśni odpisywała p. B. Woźniakówna i marsz szachistów z „Karnawału” odegrał p. Stanisława Ablanowskiego - Mayerowa. Odegrano list z gratulacjami z lwowskiego klubu szachowego „Hetman”. Raitu wypadł pod każdym względem świetnie. Po krótkiej pauzie rozpoczęła się ożywiona zabawa taneczna, która przy miłym nastroju przeciągnęła się do rana. Uczestnicy zabawy składali serdeczne podziękowania i wyrazy uznania inicjatorom Klubu szachowego. Okolo dwustu osób zgromadziło się w saliach Klubu Społecznego.

ZAMACH SAMOBICZY. Janina Orlowska lat 20, zam. ul. Stromej 1, 8a w Podwale wpłynęła w zamiarze samobójczyj idouy. Pog. rat. odwoziło Orlowską do szpitala. Powód zamachu niewiadomy.



# Państwowa komisja wyborcza

**Oszukańcze nazwy list. — Co będzie z 13 i 16?**

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Państwowej Komisji Wyborczej nastąpiła scyza między przedstawicielami dwóch list okręskich szlachy, co do nazw list. Do porozumienia narazie nie doszło. Sprawa ta ma być uzgodniona bezpośrednio między tymi przedstawicielami.

Nieporozumienie między p. Dabkimi i ks. Okoniem co do nazw list (nr. 10 — Stronictwo chłopskie i nr. 12 — Stronictwo Radykalno-chłopskie) zostało zatławione.

Propozycje pełnomocnika listy Nr. 2, tow. Downarowicza, aby lista Nr. 13 (Jedność robotniczo-

chłopska) przyjęła nazwę bardziej określoną, dla lepszej orientacji wyborców, oraz aby w liście Nr. 16 (czumowicy) skrócić nazwę „PPS” jako niegodną z istoty rzeczy, albowiem w PPS nie było żadnego rożnizła i nazwa ta została podana w celach spekulacjiiono-politycznych — odrzucono 6-16 głosami projektowo 2.

Generalny komisarz wyborczy postawił wniosek, ażeby lista Nr. 13 i Nr. 16, z względu na to, iż podpisy na tych listach są — jego zdaniem — niewiarogodne. Wobec tego, że komisarz wyborczy nie przedstawiał ostatecznego podsumowania braków, komisja odczytała i decyzje aż do uzupełnienia przez niego wywodów w tej sprawie.

# Walka z chorobami wenerycznymi

**Przymus leczenia. — Zniesienie reglamentacji prostytucji**

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o zwalczaniu chorób wenerycznych. Projekt przewiduje w stosunku do chorych wenerycznie przymus leczenia, z wykluczeniem jednak leczenia na odległość np. za pomocą wskazówek listowych. Dalej projekt rozporządzenia przewiduje zarządzenia pozwalające osobę podejrzaną o szerzenie chorób wenerycznych poddać przymusowemu badaniu lekarskiemu, względnie zająć od nich przedłożenia świadectwa lekarskiego.

Ponadto projekt przewiduje zniesienie regla-

mentacji prostytucji, zakaz prowadzenia domów publicznych i domów szachek, jednakże pozwala żądać świadectw zdrowia nie tylko od prostytucy, ale także od wszystkich osób pełni obowiązków, które prowadzą tryb życia podobny do prostytucy, albo przez niesłowność się do zarządzeń leczniczych zagrożają zdaniem publicznemu.

Projekt rozporządzenia ma charakter ustawy zapobiegawczej. Skutki nieprzebiegającej rozporządzenia poddająca pod kodeks karny. Winni przekroczenia przepisów ustawy lub rozporządzeń wydanych na zasadzie tej ustawy ulegną karze w trybie administracyjnym do 6 tygodni aresztu i grzywny do 1000 zł.

# Tym razem bez pozdrowienia...

Opozycja rosyjska założyła protest przeciw aresztowaniu przez GPU przewodniczącego związku i kierownika kilku drukarń w Moskwie Fiszewa, który polecił wydawać „platformę” opozycji komunistycznej. Redaktor leningradzkiej „Prawdy” Sorin w liście otwartym do Bucharina, zaproponował energicznie przeciwko tego rodzaju metodom.

List ten, który opublikował berliński „Socialistischer Bot” wydawany przez socjalistów rosyjskich brzmiał w skróceniu:

**Towarzyszu Bucharin!**

Towarzyszu Michaiła Fiszewa znamie mniej więcej od dwunastu lat. Ja go znam od lat osiemnastu. Wiem, że już jako młody człowiek należał do rosyjskiej socjalno - demokratycznej partii robotniczej. W r. 1916 został aresztowany, dwa lata spędził w więzieniu, a potem został skazany na dożywotnie wygnanie na Syberię, skąd zbiegł. W Ameryce był jednym z założycieli pisma „Nowy Mir”. Gdy Wy, towarzyszu Bucharin przyjeżdżali do Nowego Jorku, „Nowy Mir” stał już na silnych nogach. Tow. Fiszewa, jak wiecie, stał w pierwszych szeregach bojowników o nowy świat w dostojnym tego słowa znaczeniu.

Tow. Bucharin! Kto z nas nie popełnił żadnego błędu? Fiszewa wypełnił go także.

W r. 1917 po powrocie z emigracji, pracował w drukarni w Charkowie i przystąpił do mieniszewików. Jako sekretarz charkowskiego związku drukarzy zorganizował podras okupacji niemieckiej powszechny strajk drukarzy, za co został przez armię Petlury aresztowany i byłby napezwano zostawiony, gdyby robotnicy nie byli jednomyślnie odmówili podjęcia pracy, dopóki nie zostanie zwolniony.

Od r. 1920 pracuje znowu w naszej partji. Obecnie został aresztowany i wykluczony z partji.

**Diabeł czego?**

„Wasza „słucha gilotyna” funkcjonuje dokładnie. Chcielibyście setki najbardziej oddanych członków partji uśmiercić bez wykluczenia. Teraz zaczynacie działać przy pomocy „mokrej gilotyny”. Będziecie musieli z każdym dniem więcej zamykać komunistów leninowskich. Zabijecie ich fizycznie. W jakim celu? Abyście mogli wraz z oddaną sobie szlachtą z większą łatwością wybrać delegatów na piątnasty kongres, ażeby potem ostatecznie skończyć z leninizmem! Ale czy w tych warunkach kongres będzie mógł autorytatywnie rozstrzygnąć sprawy sporne?

**I co dalej?**

Czy pamiętacie, jak to Wy, pozostając w opozycji do Lenina przed powstaniem w Kronstacie,

przybyście do Leningradu? My, Was przeciwnicy, urządziliśmy Wam zgromadzenia partyjne; my Was przeciwnicy, drukowaliśmy wam wasza „platformę”.

Tak było za czasów Lenina, gdy Wy i Stalin nie posiadaliście pełnej władzy.

A teraz? Teraz ubrojeni ludzie wpadają do mieszkania Fiszewa i przeprowadzają rewizję. Biesują w jego książkach. Okładkują na bok książki, których autorami jestcie Wy i Wasi zwolennicy, piszący o opozycji. Szukają uwag na marginesie, chcą wiedzieć, co w ich imionach o opozycji wzbudza wątpliwość Fiszewa. Nakoniec znajdują ksiadkęcie zawierającą rezolucję czternastego kongresu leninowskiego. Na kartkach ksiadkiście jest kilka uwag na marginesie. Zabierają te ksiadkę jako trofea i wprowadzają równocześnie tow. Fiszewa we własną osobie.

„Obecnie Fiszewa i inni towarzysze siedzą w więzieniu. Zabrania się przyniesienia im podarunków, zabrania się odwiedzin. Ich rodziny cierpią głód. Wy sądziacie, że opozycja podczas głosowania otrzyma kilka głosów więcej. Minie, jako członek partji i opozycjonista, taki stan rzeczy nie okazuje pewnie określone postępowanie. Ale zwolennicy natychmiast aresztowanych, którzy są naszymi towarzyszami w walce o leninizm; zwolennicy proletariatu, z którym razem znowiliśmy głód, cierpiemy i walczymy. Ale też dzięki przysługującym mi środkom wydrukuję ten list i rozesłanie między członków partji, ażebyście i mnie mogli aresztować. Tylko nie zapomnicie o jednym: Z wzięcia jego nazw będzie jeszcze doniesienie przemawiało do partji!

Tym razem bez pozdrowienia

S. Sorin.

Bucharin odpowiedział na ten słomieny protest w sposób zgodny z obecnym kursem Stalinistów. Kazał Sorin, swego współtowarzysza partji rewolucyjnej zaarrestować! Sorin będzie teraz dzielił los innych opozycjonistów!

# Tajemniczy trup kobiecy

**ODGRZEBY Z POD ŚNIEGU**

Warszawa, 26 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Na łakach wsi Emiljanowo pod Warszawą pny wystrzeliła z pod śniegu trupa nagłej kobiety. Na głowie trupa są ślady podziałania przez płaki. Śledztwo policyjne ustaliło że jest to trup Marii Łukaszkowej, wsienskiaczki z Emiljanowa, która podobno wyszła przed paru dniami nazwa z domu i zginęła bez śladu. Okoliczni towarzyszące jej śmierci, nie zostali do tej pory wyjaśnione.

# Dalsze kandydatury PPS

Warszawa, 26 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Na okręgowej konferencji odbytej 22 bm. we Włodawku uchwalono następujące kandydatury z okręgu Nr. 10: 1) Edward Belman; 2) h. poseł Zygmunt Piotrowski; 3) Edward Belman; 4) Rada Zaw. Zaw. 3) Łucjan Krąkiewski; nauczyciel; 4) Teofil Gruszczyński, kolejarz; 5) Stanisław Wlangoński, robotnik; 6) Łucjan Stepczyński, ławnik; 7) Franciszek Woitylski, rob. rolny; 8) Józef Janikowski, rob. rolny; 9) Antoni Lewandowski, malorolny; 10) Wojciech Pezars, burmistrz z Aleksandrowa Kujawskiego.

# Ostrzeżenie przed napaściami na samochody

Włodawództwo krakowskie (wydział bezpieczeństwa) komunikuje: Na posiedzeniu włodawódzkiej komisji turystycznej uchwalono wezwać ludność, a w szczególności młodzież wiejską do odpowiedniego zachowania się wobec przejeżdżających przez osady gminne samochodów. Zdarzają się bowiem liczne wypadki, że zarówno młodzież wiejska jak i dorośli, posiadając ten bez dozoru na drogach publicznych obrzucają przejeżdżających przed siebie kamieniami, układają belki na drogach i t. d. Wybrzyki te często kończą się katastrofami śmiertelnymi, skutkiem czego życie ludzkie bywa narażone na niebezpieczeństwo, a ponadto powodowały uśmalenie się niekorzystnej opinii o obywateli przejeżdżających przez obszar tutejszego okręgu wolońskiego. Urząd woloński wystyl stosowne zarządzenia, by wimych połączono do odpowiedzialności, a w razie niewykręcia sprawów, by gminy odpowiadały za wydarzenia, zaszłe na ich terytorjum. Również kuratorjum szkolne wydało polecenie, by nauczyciele w szkołach powszechnych pouczali młodzież o konieczności kulturalnego zachowania się wobec przejeżdżających samochodów.

# REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Ziomły frank”.  
Sobota: „Kiedy wrócisz?” (premiera-nowosc).  
Niedziela popoł.: „Belles polskie” (ceny populodmowe); wiecz.: „Kiedy wrócisz?”

OPERETKA „NOWOSCI”

Piątek: „Białe turszyski”.  
Sobota: „Wielki faruszyk”.  
Niedziela o godz. 11: Poranek dla dzieci; po poł.: „Królowa przedmieścia”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)  
Piątek: Dr. M. Kanfer: Casanova i Don Juan.

KINOTEATRY

Bagatela: „Czerwona tancerka”.  
Corso: „Wigilijny zół”.  
Nowosc: „Tajemnica wielkomięskiego pałacu”.  
Promień: „Skrypczy z Florencji”.  
Sztuka: „Czarna Venus”.  
Uciecha: „Jrgzysko namietności” z Dolores Ben Rio w roli głównej.  
Warszawa: „Ogniowa brygada”.

RADIO

Kraków (566 m): 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjaczki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z bity gramofonowych; 15.00: Komunikat gospodarczy; 17.20: „Przegląd geograficzno-gospodarczy” — wygłosz. dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego; 17.45: Koncert z Warszawy; 18.55: PAT; 19.05: Konunikat rolny; 19.15: Rozmaitości; 19.30: Odczyt pod tytułem „Zmiana koniunktury gospodarczej w Polsce w roku 1926” — wygłosz. dr. A. Krzyżanowski, prof. Un. Jagiell. 20.00: Hejnał z wieszy Marjaczki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z bity gramofonowych; 20.15: Warszawa (1111 m): 11.40: PAT; 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjaczki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram; 14.40: PAT; 15.00: Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram; 15.20: Przegląd; 16.20: „Przegląd wiadomości meteorologicznych” omówi prof. Henryk Kosiński; 16.40: Odczyt pod tytułem „Przegląd lotnictwa w szkołach” — wygłosz. red. Jerzy Dłuski; 17.05: PAT; 17.20: Odczyt pod tytułem „Zmiana w wosłach Karpatach” — wygłosz. dr. Mirosław Góral; 17.45: Koncert orkiestry miedziolistowej; 18.55: PAT; 19.05: Komunikat rolny; i notowania giełdy zbożowej krakowskiej; 19.15: Rozmaitości — wygłosz. p. Ludwik Ławski; 19.30: Odczyt pod tytułem „O 100 rozporządzeniach obronnych w wojnie w Polsce” — wygłosz. dr. Szczepanowski; 19.55: Pogadanka muzyczna — wygłosz. prof. St. Niewiadomski; 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej; 22.00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny; 22.05: PAT; 22.20: Komunikaty; 22.30: PAT.

# Listy okręgowe PPS

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 26 stycznia.

Do chwili obecnej zostały zesłane listy okręgowe PPS w 37 okręgach wyborczych, w których na czołowych miejscach będą kandydowali:

Okręg Warszawa — miasto: tow. Barlicki, Jaworski, Prausowska;

Okręg Warszawa — podmiejski: tow. Pragier; Okręg Białystok: tow. Ehrlich (Bund), Szerokowski (PPS); Zerbe (Niemiecka socjalistyczna partia pracy);

okręg Płock: tow. Niedziałkowski;

okręg Włocławek: tow. Piotrowski;

okręg Błonie: tow. Dabrowski, Kryger;

okręg Cieszczołowa: tow. Pużak;

okręg Radom: tow. Arcuszewski;

okręg Lublin: tow. Malinowski;

okręg Zamosć: tow. Smulikowski;

okręg Kraszewak: tow. Niski;

okręg Pińsk: tow. Leon Wasilewski i Dziecielski;

okręg Noworodziec: tow. Leon Wasilewski i Dziecielski;

okręg Wilno: tow. Pławski i Stawski;

okręg Lidat: tow. Pławski i Stawski;

okręg Swietłany: tow. Pławski i Stawski;

okręg Lwów: tow. Artur Haussner;

okręg Boryslaw: tow. Diamand;

okręg Sambor: tow. St. Löwenstein;

okręg Lwów-podmiejski: tow. St. Zakrzewski;

okręg Przemysl: tow. Lieberman;

okręg Kraków: tow. Bohrowski i Marek;

okręg Nowy Sącz: tow. Marek;

okręg Kraków — Chrzanów: tow. Daszyński, Żurawski, Kwapiński;

okręg Białat: tow. Czapiński, Pałak;

okręg Dąbrowa Górnicza: tow. Stalczyk;

okręg Łódź: tow. Ziemlicki, Kowalski, Kroenig;

okręg Łódź — Pabjanice: tow. Szerkowski, Zerbe;

okręg Kalisz: tow. Gardceki;

okręg Biela Podlaska: tow. Chodyński;

okręg Paltacy: tow. Baranowski;

okręg Grodzisk: tow. Gryfowski;

okręg Inowrocław: tow. Kaczanowski;

okręg Ostrów Łomżyński: tow. Dubois;

okręg Łomża: tow. Nowicki (Wyzwolenie) i tow. Czarnceki (PPS).

Spis powyższy nie jest ani zupełny, ani ostateczny; jest on wyrazem propozycji okręgowych, które to propozycje wymagają zatwierdzenia CKW PPS.

**R — WANIA ROSYJSKO-ANGIELSKIE**

Londyn, 26 stycznia (PAT). Z Moskwy rozszalała pogłoskę, że ponowne spotkanie Chamberlaina z Litwinowem nastąpi w Genewie. „Daily Telegraph” sądzi, iż istotny wpływ udział w posiedzeniach komitetu Ligii narodów dla arbitrażu bezpieczeństwa i że Chamberlain z początkiem marca uda się do Genewy na sesję Rady Ligi narodów.

**SOJUSZ SOWIECKO-JAPANSKI**

Londyn, 26 stycznia (PAT). „Daily Telegraph” domniemy, że Czerniew udzielił wkrótce do Tokio, aby zawrzeć traktat rosyjsko-japoński o nader ważnym znaczeniu.

**WALKA W ANGLII O 8-GODZ. CZAS PRACY**

Londyn, 26 stycznia (PAT). Rada Kongresu Trade-Uniów postanowiła udzielić swemu delegatowi na międzynarodową konferencję pracy w Genewie, jeżeli obstawiana za ratyfikację konwencji wysockiej w sprawie 8-godzinnego dnia pracy.

**INDJE BOJKOTUJA ANGLIE**

Madras, 26 stycznia (PAT). Po dwudniowej dyskusji Rada ustawodawcza Madrasu postanowiła 64 głosami przeciwko 28 bojkotować komisję Simona, której zadaniem jest przeprowadzenie badań nad zmianami, które należy przeprowadzić w konstytucji Indii.

**NOVA KONSTELACJA W JUGOSŁAWII**

Białogard, 26 stycznia (PAT). Dziś popołudniowo odbyła się konferencja między przywódcami chorwackiej partii chłopskiej Radicewicem i ministrem spraw zagranicznych Marinowiczem. W kolosalnie politycznych sądzi, iż Radicewic spotka się w najbliższych dniach z przywódcą ludowej partii słoweńskiej drom Korozecem i prezesem ministrów Waweciewiczem. Chodził podobno o wstąpienie chorwackiej partii chłopskiej do rządu Wukliczewca.

Dziś odbyło się w tym celu spotkanie parlamentarzystów z komisją. W komisji ludowej słownych frakcji partii radykalnej i partii ludowej słowackiej. Sądzi, iż w najbliższych dniach nastąpi fuzja obu partii ludowych lub conajmniej umowa co do współpracy.

**WALKA O RYNEK NAFTOWY**

Kalkuta, 26 stycznia (PAT). Na rynku naftowym pojawiła się nowa poważna grupa interesantów, mianowicie Texas Oil Comp., która połączyła się z indyjskimi i Dalekiego Wschodu. Rozporządza ona kapitałem 500 milionów dolarów i jest najniebezpieczniejszym rywalem wszystkich innych dostawców. Nowa grupa powierzyła swę zastępstwo w Indiach i w Bencjynie, firmie Walkera Brothers. Kola polimorfowane oczekują z wielkim napięciem dalszego rozwoju wypadków. Pannę przekonał, że zastrzegając się walka naftowa doprowadzi do zalenia naftę Indji i reszty krajów azjatyckich, w razie jeżeli amerykańska grupa naftowa nie przedsięwzięnie natychmiast środków obronnych. Sytuacja skomplikuje się, gdy wielka flota nafty wydobędzie z pól naftowych w Iraku będąc zrzucana na rynek światowy.

**Przed wyborem prezydenta Stanów Zjednoczonych**

Waszyngton, 26 stycznia (PAT). W czerwcu bieżącego roku zbierze się, jak zwyknie w roku wyborów prezydenta Stanów Zjednoczonych, tak zw. konwencja narodowa stronnictwa demokra-

tycznego, celem wyboru kandydata tego stronnictwa. Konwencja zbierze się w mieście Houston na stanie Texas. Najwięcej szans ma gubernator stanu Nowego Jorku, Smith. Jak się zdaje, na wybór miasta Houston, jako miejsca obrotu konwencji narodowej wplynęły zwolnycy gubernatora Smitha. aby w ten sposób zniechęcić mu licznych członków stronnictwa ze stanów południowych, którzy narzucają im chętnie względem katolicyzmu. Gubernator Smith jest, jak wiadomo, katolikiem.

## Związki i zgromadzenia

**WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW** prywatnych warsztatów odbędzie się w niedziele 5 tego o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 6, II piętro. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia, 2) sprawozdanie Zarządu, kasowe i komisji rewizyjnej, 3) wybór nowego Zarządu, 4) referat o sytuacji w sprawie wyborów do Sejmu, 5) wniosek o nazwanie imieniem wstępną małą tyłko członkowie Organizacji Metalowców grupy I-szej. Przewodniczącym: Michał Pleczarski; sekretarz: Stan. Kruczkowski.

**ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYW DOMÓW** odbędzie się w niedziele 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referat: tow. Włodarczyk.

**ZGROMADZENIE SŁUBZ DOMEWY** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godzinie 4 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referat: tow. Włohmit.

**ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCÓW DOMÓW** wybrze na konferencje dnia 26 bm. na godzinie 7 wieczorem do Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro, bytych członków: tow. Włodarczyk, Włodarczyk, tow. Kleiman, Leibler, Weissberg i Talet-Ben. Na konferencje należy przynieść książki, kwity i fotokopie, należące do powyższego oddziału. — W razie nie przybycia sprawa zostaje skierowana na drogę prawa. Zarząd okręgowy.

**ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE — NA WARSZAWSKIM** (Dzielnica XVIII) odbędzie się w niedziele 29 bm. o godzinie 3:30 popołudniu w lokalu Flamenhatia (dom p. Hadora) przy Alei Królewskiej.

**PODGORZE**

**ZGROMADZENIE DZIELNICY PODGORZE.** Towarzystwo mieszkających w Podgórzu aprasza się o przybycie na zgromadzenie w piątek 27 stycznia o godz. 6 wieczorem do Domu Robotniczego w Podgórzu, pl. Serkowskiiego 7.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI BUDOWLANYCH** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 10 rano w Domu Rob. w Podgórzu, plac Serkowskiiego 7. Referent: tow. Ziffer.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI METALOWCÓW** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 11 rano w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiiego 7. Referent: tow. Ziffer H.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI DOZORCÓW DOMOWYCH** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 2 popołudniu w Domu Robotniczym, pl. Serkowskiiego 7. Referent: tow. Włohmit.

**KONFERENCJA KOMITETU WYBORCZEGO DZIELNICY PODGORZE** odbędzie się w poniedziałek 30 stycznia o godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiiego 7.

**PYCHOWICE.** W niedziele 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Piemkiewicza Antoniego. Referatu: tow. Mazur Józef i Miśkiewicz Feliks.

**KOSTRZE.** W niedziele 29 stycznia o godzinie 4 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Miśkiewicza Jana. Referatu: tow. Mazur Józef i Miśkiewicz Feliks.

**BODZIN.** W niedziele 29 stycznia o godzinie 5 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Różyckiego Antoniego. Referatu: tow. Mazur Józef i Miśkiewicz Feliks.

**MIELEC.** Dnia 26 bm. popołudniem odbędzie się w Mieście powiatowa konferencja meków zarufana p. Pięsu. Referatu: towarzystwo z Krakowa.

**SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)**

Biblioteka TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter otwarta w dniu powszednie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe. Biblioteka posiada 10,000 dzieł naukowych, 6000 literackich i 2500 książek dla młodzieży.

Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter: zaplanowana jest co tydzień, otwarta w dniu powszednie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe.

**TUR w Brzeszczach.** W niedziele dnia 29 bm. o godzinie 5 popołudniem odbędzie się odczyt p. t. „Jak powstał świat”. Odczyt będzie bogato ilustrowany.

## TELEGRAMY

### Zjazd wojewodów

PRZEDMIOTEM OBROD — SPRAWA WYBORÓW

Warszawa, 26 stycznia (tel. wł. „Naprzód”).

Dnia 25 przybyli do Warszawy kilku wojewodów, a mianowicie wojewodowie: włojski, łódzki, kielecki, śląski i noworodzki. Jutro przybywają wojewodowie lubelski i pomorski. Zjazd wojewodów ma na celu omówienie spraw wyborczych.

— 000 —

### AREZTOWANIE B. POSIÓW

Warszawa, 26 stycznia (tel. wł. „Naprzód”).

W Swiętym Krzyżu został aresztowany Szański. Miał dokonać w swoim czasie rozłam w niezależnej partii chłopskiej przetrwał grupie p. Włodarczyka. W Lidzie aresztowano b. posła Dubrowickiego ze str. chłopskiego na podstawie oskarżenia o mowę polityczną, wygłoszoną na wiosnę 1926 r. przeciwko rządowi chłeno-Plasła.

**ZA CO AREZTOWANO DR. WYSZYŃCZEGO I INZ. RECHOWICZA?**

Warszawa, 26 stycznia (tel. wł. „Naprzód”).

Jak się waz korespondent dowiada, aresztowaniu wczoraj dyrektor Banku budowlanego i inż. Wyżycyński i inż. Rechowicz oskarżeni są o używanie funduszy państwowych na cele osobiste przez wyzyskiwanie gwarantacji skarbowych. Śledztwo trwa.

### KONJUNKTURY GOSPODARCZE I CENY

Warszawa, 26 stycznia (tel. wł. „Naprzód”).

Dn. 23 bm. odbyła się posiedzenie komisji opiniodawczej pracy. Na posiedzeniu wygłoszono referaty w sprawie instytutu badania koniunktur gospodarczych oraz w sprawie buura badania cen. Referaty wygłosił prof. Caro, Lewy i p. Rakowski. Po dłuższej dyskusji komisja powziela wniosek, że instytut badania koniunktur gospodarczych będzie potężny z biurom badania cen i przydzielony do min. spraw wewnętrznych przy głównym urzędzie statystycznym. Ponadto rozważano sprawę projektu rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o zastawie rejestrowanym na inowarze. Komisja przyjęła w tej sprawie wnioski refer. prof. Caro.

### KONSUL HONOROWY CHIN W ŁÓDZI

Warszawa, 26 stycznia (PAT). Minister spraw zagranicznych udzielił prezydentur p. Robertowi Geyrowi konsulowi honorowemu republiki chińskiej na obszar województwa łódzkiego z siedzibą w Łodzi.

### ROSIJA NIE WYRZEKA SIĘ Bessarabji

Ryza, 26 stycznia (PAT). Z Moskwy donoszą, że od kilku dni trwa ją przygotowania do specjalnej uroczystości, która organizuje towarzystwo pod nazwą „Przez z rekami rumuńskimi od Bessarabji”, z powodu 10-lecia przyłączenia Bessarabji do Rumunii. W uroczystości wzięć udział komisja uchodźców z Bessarabji i całej Unji sowieckiej, a w szczególności z Ukrainy i Kłowne. We wszystkich ważniejszych miastach przegłoszowane są demonstracje przeciw Rumunii. W samej Moskwie ukazała się masa ulok. odezw i plakatów oraz specjalny numer dziennika „Krasnaja Bessarabja”.

# Przegląd prasy

**Sanacyjny demokraci. — Sanacyjne arystokraty. — Obszarnicza obyda.**

Sanacyjny „Głos Prawdy” zastanawia się „nad wymogów tego prostego faktu, że ilość list państwowych wyraża się cyfrą 34” i daje taki apust własnej wymowie:

„Nie trzeba być arystokiem, by zrozumieć, iż parlament, do którego sędziwie będzie rozum polityczny temu 34 kanalami list wyborczych, chociażby para z nich nawet wyszło i zawallo się jeszcze przez 4-ty miesiąc, a jeszcze para i po tej dacie, że parlament, tak skompletowany, stawie w różnych dyspozycjach do zadania gwarantu ciągłości życia państwa i odpowiedzialnego za autorytetu, jakie każdy z nas, szczerzy demokraci, pragnąłby widzieć przedeń skutecznie podwziętym.”

„Szczerzy demokraci” nie tylko pociesza się, ale cieszy, że gdy „spoleczność powoli dorzewa” — „ciężar ten będzie musiał być i nadal przesuniętym z bark parlamentu na barki władzy wykonawczej, a mówiąc praktycznie na Merszałka Piłsudskiego.”

Na to, że taki rezultat cyfrowy dała „walka z partyjniactwem”, „Głos Prawdy” zamyka oczy.

W „Słowie” wleśkim, organie „zbróhw”, cięższy się jego redaktor wznowieniem się obszarników. Przypomina pierwsze zjazdy konserwatywne, kiedy to zbierali się, jakby pierwszorzędni aktorzy z różnych scen, ale zaden zespół powstać nie mógł, albowiem

„...chci daleki jeszcze miał horyzont myślowy byłych ministrów austriackich o Aleksandra Meystowicza. Kilka lat musiało przejść, zanim wszystko to się utarło, przystosowało do form nowej Polski!”

O taki Daleki bardzi! Jeszcze żyli przeszłością: jedni Bismarckiem, drudzy Petersburgiem. Po kilku latach dopiero jak wylicza p. Maciejewicz, rozwinięli się, że przecież istnieje nowa Polska. — I dziś, dziejci ubieganiu się o nich i sanacji i endeccji, w tej „nowej Polsce” owa konserwa wielkopolska i szlacheczka spogląda siebie uważać za siłę.

„Słowo” z uciechą spowiada na arystokrację sanacyjną, ale nie martwi się, że część obszarnicza pozostaje przy endecci, bo — jak twierdzi —

„Tak się działo w Polsce ztemi stonosek i list system narzekał, że, o nie przedmiot chrześcijańsko-narodowy był lotarzem odnosi na stonosiastwo, o tyle teraz chrześcijańsko-narodowi ma wszystkie dane, aby stał się awangardą myśli ziemiośco-konserwatywnej w obozie endeckim!”

Słowem, obszarnicy ulegli istnie manii wielkości. Byłoby to może śmieszne, tylko — gdyby z drugiej strony ichi przyspyły poczucie sił, nie oddali się w sposób barbarzyński na szubłe dworskie.

W „Robotniku”, w artykule wstępnym, zatytułowanym „Szaleństwo obszarników”, pisze tow. Jan Kwapiński:

„Na pierwsze stycznia rozpoznano ziemiaństwo, czując onia bezkarności i pobłażliwości Rządu, zaczęło hasać po polskiej wsi; ogromne masy wydalonych robotników rolnych walczyły i zżyna chodząc od lotwaru do lotwaru w poszukiwaniu za pracę.

Odnotowały Związku Robotników Rolnych staruwa Zarząd Główny wiadomościami o masowych zwolnieniach robotników rolnych. Sa powiady, jak np. Wiochtów, gdzie licza zwolnionych wynosi 90 procent zatrudnionych w tym powiecie. W powiecie Kotońskim i Gostyńskim — 500 rodzin, w powiatach Brodnia, Wąbrzeźno i Działdowo — 850 rodzin. Na Wolyniu zemsta obszarników za należenie do Związku Robotników Rolnych jest rewna wydaleniom, bo sto na powiatach województwa wołyńskiego mamy wydalonych 900 rodzin!”

Ogółem biorąc: „W Małopolsce szczególnie Zachodniej, gdzie grasują konwersacje krakowskie, wydalonych jest około 1000 rodzin, w powiatach Kongresówce, Żelaznej, Krasnowodziejskiej, w powiecie żywieńskim i na Pomorzu nie jest lężej. Liczba wydalonych i tam jest bardzo duza. Cyfry te liczone nie sa pełne!”

Dalej tow. Kwapiński pyta: „Ciekawi jesteśmy, jak to będzie uszczęśliwił Rząd „samotni moralnie” tych bedaków, którzy sa przymianem przez obszarników pracy w swojej intencji, żeby nie dopuścić ich w nadchodzącym roku parcelacyjnemu do ziemi!”

A gdy się dzieje taka obyda, równocześnie wszystkie reakcyjne twory w Polsce wychylały swoją poborność, liczyli sa swoim katolicyzmem, czepiając się szal Chrystusowych!

# Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 26 stycznia (PAT). Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę br. w pozycji kruszec (5289 milj. zł.), waluty, dewizy i należności zagraniczne (6683 milj. zł.), wykazuje zmniejszenie o 1517 milj. zł. do sumy 11972 milj. zł. Waluty i dewizy niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 73 milj. zł. (1899 milj. zł.). Pożyczki zabezpieczone papierami zmniejszyły się o 16 milj. zł. (38 milj. zł.), natomiast papiery finansowe zapasowo wzrosły o 172 milj. zł. (549 milj. zł.). Natychmiast płatne zobowiązania 7543 milj. zł. Obieg biletów bankowych (9124 milj. zł.) zmniejszył się o 96 milj. zł. do łącznej sumy 10668 milj. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

## KONFERENCJA SPER GOSPODARCZYCH POLSKO-NIEMIECKICH

Berlin, 26 stycznia (PAT). Jak donosi prasa berlińska, delegaci niemieccich kol gospodarczych na konferencje gospodarcza polsko-niemiecka przyjeżdżają do Warszawy w piątek 27 bm. wieczorem. W delegacji biora udział z ramienia przemysłu niemieckiego członkowie zarządu związku przemysłu niemieckiego i Przesz pp. Frohwein, Kasel, Berlin, Hartman, Cassel, Rierkowski, z ramienia przemysłu maszynowego, dyrektor Lange, pozatem liczni reprezentanci niemieckiego wielkiego handlu, wiceprezes Izby handlowej w Królewcu Litten i prezydent Izby handlowej we Wrocławiu Frunde. Z przemysłowców drzewnych ująja się do Warszawy Michalski, wiceprezes Izby handlowej berlińskiej i radca komercyjny Francke.

# ROZMAIŃOŚCI

**WIECZYŃNY ZEGAR.** Międemu neunenburgskiemu inż. J. Reuterowi udało się skonstruować zegar poruszany przez energje osiągną z zmian temperatury i ciśnien atmosferycznych. Zegar taki chodzić może z góra 10000 lat.

**DZIECI OFIARA HURAGANU.** — W Nashville (Tennessee) huragan zniszczył szkołę wiejską. — Czworu dzieci zostało zabitych, 20 odniosło rany.

Jedna próba wystarczy aby się przekonali że macieranie pod nazwą



**Ychtimentol**

działa skutecznie na reumatyzm, neuralkę, zawalność stawów, ból głowy i t.p. nawet w przypadkach niebezpiecznej reumatyzmu.

W aptekach i w apt. fabrycznej

**Baczność cierpiący na PRZEPUKLINĘ**

Dato rzekomych specjalistów ogłasza się, że ich sposobu leczenia przepukliny, są jedynie skuteczne. Aby się przekonać się, że tylko przez nasz powagi naukowo polecone bandaż, usuwające radykalnie najostrożniejsze i najniebezpieczniejsze przepukliny u mł. panów i dzieci najnowszego wynalazku M. Tillemana, od dawna znanego w całej Polsce, specjalisty i prof. Heakala są wprost bezwzględne — wysłaczcie proszę i przglądając listyze endziejyczne podziękowania ludzi o różnych nazwiskach, profesorów uniwersytetu, lekarzy, ze sfer duchowieństwa, najwybitniej arystokraty oraz z ludu.

**M. TILLEMANN**

Specjalista i wynalazca opatent. bandy Kraków, ulica Szlak L. 30.

Prospekty darmo. 43

**A. MINDER**

TELEFON 1523. **KRAWIEC MĘSKI** TELEFON 1523.

**KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 3, I. P.**

Borówka Leon-Gustaw-Józef, syn Gustawa-Augusta i Teodory z Posingerów, urodzony 20 lutego 1878 r. w Warszawie, żonaty, urzędnik Dyrekcji Tramwajów Miejskich, Borówka Zbigniew-Józef, syn Leona-Gustawa-Józefa i Stanisławy-Leopoldy z Koletów, urodzony 18 grudnia 1905 r. w Warszawie, obaj zamieszkali w Warszawie, wnieśli podanie o zmianę nazwiska rodzowego „Borówka” na „Borówko”, oraz Koszyk Ignacy-Stanisław, syn Józefa i Marcjanny z Goglewskich, urodzony 31 lipca 1895 roku w Krakowie, żonaty, porucznik W. P., zamieszkały w Warszawie, wniósł podanie o zmianę nazwiska rodzowego „Koszyk” na nazwisko „Ryszkowski” albo „Goglewski” albo „Tadziński”.

Komisarzy Rządu na m. st. Warszawę (Eksp. IV) podaje powyższe do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. Ustawy z dnia 24. X 1919 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88. poz. 478) wolno przeciw uwzględnieniu tych prób zgłosić sprzeciw do Min. Spraw Wewn. za pośrednictwem eksp. IV, Komisarzy Rządu na m. st. Warszawę w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”.

**WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK**

Czytelnia naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada stale wszelkie nowości powiadające zagaby dziale naukowej i dla młodzieży. Między innymi: Wyatka na prowincje w praktyce, 2 tomy, 1927 r. 1200; Kłopoty z matematyką, 1 tom, 1927 r. 1200; Kłopoty z matematyką, 2 tomy, 1927 r. 1200.

**PIERSCIONKI zaręczynowe i ślubne**

segariki oraz wszelkie wyroby jubilerskie oraz srebra stołowe i platynowe — polca najtaniej

**EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25**